Exmo(a). Sr(a).
Presidente do Conselho de Administração dos Serviços
Municipalizados da Nazaré
Bairro dos Pescadores Rua B, 2A - 1º
2450-113 Nazaré

Famalicão, 24 de julho de 2025
Ofício n.º: 2025/25
Assunto: Solicitação de Intervenção Urgente – Rotura de Água no Vale Formoso

A Junta de Freguesia de Famalicão, vem por este meio renovar o alerta anteriormente comunicado aos Serviços Municipalizados da Nazaré
relativamente a uma rotura na rede de abastecimento de água localizada no Vale Formoso, com coordenadas geográficas 39.535760, -9.077852
ou https://maps.app.goo.gl/bA6zN5FxDV3LjZM78 .
Conforme se pode verificar pelas imagens em anexo, esta rotura tem provocado um constante e visível desperdício de água, situação que se
arrasta há pelo menos oito meses, sem que tenha sido realizada até ao momento uma intervenção definitiva que ponha termo ao problema.
Atendendo à urgência da situação e à necessidade de preservar este recurso essencial, solicitamos que seja promovida, com carácter de
urgência, uma intervenção técnica eficaz no sentido de reparar de forma definitiva esta anomalia.
A Junta de Freguesia de Famalicão da Nazaré reitera a sua total disponibilidade para colaborar no que for necessário, no interesse da resolução
célere desta ocorrência.

Com os melhores cumprimentos,
O Presidente,

(José Rei Filipe Ramalho)

O Secretário,

(Pedro Miguel Pinto Marques)

Página 1 de 2

https://maps.app.goo.gl/bA6zN5FxDV3LjZM78

A Tesoureira,

(Maria Manuela Da Conceição Filipe Salvador)

Página 2 de 2